1 *sq. Cf. Fest. 217^a, 26* († persicus peracutum significare videtur, ut Plautus . . . sibus) *et Fest. Pauli 336, 3* (sibus callidus sive acutus) || 3 *Non. 376, 14*: Varro etiam de lingua latina lib. VII vel protinam vel protinus continuationem vel praeteritae vel futurae longitudinis dicit *e. q. s.*; *cf. Fest. Pauli 226, 20* (protinam protinus. Terentius *e. q. s.*); *Don. in Phorm. I 4, 13* (protinus in pedes] protinam fuit et sic Nigidius legit); *GL. I 211, 16*; *III 58, 4. 6. 59, 7* || 4 *Cf. Fest. Pauli 98, 18* (glucidatum suave et iucundum. Graeci enim γλυκύνν dulcem dicunt) *et 55, 11* (clucidatum dulce et suave dicebatur); *TG. s. glucidatus (ἡδύς)* || 5 *Cf. VI 69. 70*; *TG. s. sponsus* || 6 *Cf. Fest. 234^a, 7 cum Paulo 235, 3* (praebia remedia); *Fest. 238^b, 32* († praedia rursus Verrius vocari ait ea remedia . . . quod mala prohibeant); *TG. s. praevius* (praevia φιλανθρωπιον, ubi fortasse praebia laet) || 11 *sq. Cf. Fest. 322^a, 24 cum Paulo 323, 6* (sardare intellegere . . . Naevius belli Punici . . . 'quod bruti nec satis sardare queunt') *itemque 25, 10 et 282^a, 27*; *TG. s. sardo*; *GL. IV 543, 1* (sero quod est claudu, unde sera dicta est); *VII 291, 21. 310, 21*; *II 532, 6* (sero seras a sera obdita natum); *V 481, 22. 486, 13*

1 aperite (*corr Urs*) || 4 Caudacus: *corr Scal* || 7 *add Laet* | thechnico. Conficiant (conficant *Turn*, unde mox invenire Buecheler: *v. adn.*) || 8 *sq.* conficito. Conuenire dictū Intarentilla. Pacui dū aluce illustre Intunicularia exbolas | p(r)a<el>ucidum *Mue (v. adn.)* | aulas (*lineolis ex alilas corr*) qua^s || sant. || 10 *sq.* exbole: *corr Ald* | dictū Inbello punico. nec satis. sarrare (*v. test. et adn.*) | an: satis {sardare pro} sarrare? | idē || 12 *serē: corr ed. Ven.* || 14 *rescripserint: corr Laet* | quāquā (*priore ~ lineola del*): quam quod *Ald* | reljquerint || 17 *sqq. interposita librorum dispositione per quocirca ad quare redit oratio*

nomina essent imposita ad usum nostrum (e quis tris scripsi P[o].
 Septumio qui mihi fuit qu<a>estor, tris tibi, quorum hic est tertius,
 priores de disciplina verborum originis, posteriores de verborum ori-
 ginibus, in illis, qui ante sunt, in primo volumine est quae dicantur,
 cur *ἔτυμολογικῆ* neque ars sit neque ea utilis sit, in secundo quae 5
 110 mologiae, in secundis tribus quos ad te misi item generatim discretis,
 primum in quo sunt origines verborum locorum et earum rerum quae
 in locis esse solent, secundum quibus vocabulis te<m>pora sint notata et
 eae res quae in temporibus fiunt, tertius hic, in quo a poetis itē 10
 sumpta ut illa quae dixi in duobus libris soluta oratione): quocirca
 quoniam omnis operis de lingua latina tris feci partis, primo quem-
 admodum vocabula imposita essent rebus, secundo quemadmodum ea
 in casus declinarentur, tertio quemadmodum coniungerentur, prima
 parte perpetrata, ut secundam ordiri possim, huic libro faciam finem. 15

1 tres | po septumio. (sed po *lineolis inductum*): corr Laet || 2 hic, h e
 corr inter scribendum || 5 ethimologiceneq; ansit. || 6 sq. & illis: corr Turn
 ethimologiē (*ἔτυμολογικῆς Sp.*) || 8 uerboꝝ *lineolis del m. 1* || 11 utilia: corr Vict |
 soljta (sic)

M. TERENTI VARRONIS

DE LINGVA LATINA

LIBER VII EXPLICIT. INCIPIIT

LIBER VIII

QUAE DICANTUR CUR NON SIT ANALOGIA LIBER I

1. quom oratio natura tripartita esset, ut superioribus libris 1 ostendi, cuius prima pars, quemadmodum vocabula rebus essent imposita, secunda, quo pacto de his declinata in discrimina ierint, tertia, ut ea inter se ratione coniuncta sententiam efferant, prima parte exposita de secunda incipiam hinc. ut propago omnis natura secunda, quod prius illud rectum, unde ea, sic declinata: itaque declinatur in verbis: rectum homo, obliquum hominis, quod declinatum a recto. de 2 huiusce multiplici natura discriminum orae sunt hae, cur et quo et quemadmodum in loquendo declinata sunt verba. de quibus duo prima 10 duabus causis percurram breviter, quod et tum, cum de copia verborum scribam, erit retractandum et quod de tribus tertium quod est habet suas permultas ac magnas partes.

1 Quom^o ratio (Q exornato, m rasura et litura obscurato): corr Laet | tripartita || 3 ierunt.: corr Sciop (fierent et mox efferrent Sp., antea declinatu discrimina inferens) || 6 sq. prius rectum secl Sp., ubi ante alterum distinximus cum Canale || 7 de s. scr. || 8 orae multis suspectum, vix recte | <in> quo v || 9 sqq. a verbis declinata s ūba de qb; duo p^{ma} duab; extremo v. scriptis usque ad et obliquo (§ 7) et minoribus litteris et angustioribus inter versus spatii (maxime in extrema parte) et frequentius per compendia et in membrana scabra et scalpta (ad delendas lineas olim ductas ut vid) scripta sunt omnia; tum duo v. paginae extremi uocabulo uis . . . propositū (p. 127, 6—8) cum solito more perscripti sint, insequens folium in utraque pagina mire sic perscriptum est ut primum 18 v. lineis ductis sic √ dein post v. vacuum 19 v. sic ^ decrescant accrescantque uocabulis saepe distractis, ita ut in priore pagina medium efficiant uerba (p. 128, 1 sq.) bulj declinat^{us}. Ut | In qua | do | mo || u | nus | seruus in posteriore uerba (p. 128, 13) orian | tur | Par | tes | o || ra | tio | nis | ; praeterea in altera parte folii per 4 v. extremos et marginem inferiorem pars ad ovi formam excisa est ante scripturam; denique folii 19 primi v. 2 ab eadem m. item distractis et lineis et uocabulis exhibent uerba uerbi . . . & (p. 128, 17 sq.): post quae 39 v. in hac pagina 40 in sequentibus perrexit nitidior illa manus, de qua supra diximus

3 2. declinatio inducta in sermones non solum latinis, sed omnium
 hominum utili et necessaria de causa: nisi enim ita esset factum, ne-
 que di(s)cere tantum numerum verborum possemus (infinite enim
 sunt naturae in quas ea declinantur) neque quae didicissemus, ex his,
 quae inter se rerum cognatio esset, apparet. at nunc ideo videmus, 5
 quod simile est, quod propagatum †legium declinatum est, duo simul
 apparent, quodam modo eadem dici et non eodem tempore factum; ut
 si verbi gratia alterum horum diceretur Priamus, alterum <H>ecuba,
 nullam unitatem adsignificaret, quae apparet in lego et legi et in
 4 Priamus Priamo. ut in hominibus quaedam sunt agnationes ac gen- 10
 tilitates, sic in verbis: ut enim ab <A>emilio homines orti <A>emilii
 ac gentiles, sic ab <A>emilii nomine declinatae voces in gentilitate
 nominali: ab eo enim, quod est impositum recto casu <A>emilius,
 orta <A>emilii, <A>emilium, <A>emilios, <A>emiliorum et sic reliquae
 5 eiusdem quae sunt stirpis. duo igitur omnino verborum principia, 15
 impositio <et declinatio>, alterum ut fons, alterum ut rivus. imposi-
 ticia nomina esse voluerunt quam paucissima, quo citius ediscere
 possent, declinata quam plurima, quo facilius omnes quibus ad usum
 6 opus esse[n]t dicerent[ur]. ad illud genus, quod prius, historia opus
 est: nisi descend[en]do enim aliter id non pervenit ad nos; ad reli- 20
 quum genus, quod posterius, ars: ad quam opus est paucis praeceptis
 quae sunt brevia. qua enim ratione in uno vocabulo declinare didi-
 ceris, in infinito numero nominum uti possis: itaque novis nominibus
 allati[u]s <in> consuetudinem sine dubitatione eorum declinatus statim
 omnis dicit populus; etiam novicii servi empti in magna familia cito 25
 omnium conservorum <n>omina recto casu accepto in reliquos obli-
 7 quos declinant. qui s<i> non numquam offendunt, non est mirum: et
 enim illi qui primi nomina imposuerunt rebus fortasse an in quibus-
 dam sint lapsi: voluis<se> enim putant singularis res notare, ut ex

15 sq. Cf. Dion. Thr. 25, 3 U. (εἰδῆ δὲ δύο, πρωτότυπον καὶ παράγωγον e. q. s.);
 GL. I 323, 17 (sunt quaedam principalia, quae Graeci prototypa dicunt, ut fons
 mons villa schola hortus, ex his nascuntur derivativa, quae apud Graecos paragona
 dicuntur, ut fontanus montanus e. q. s.)

2 utili, ili litt. fere evanidis || 3 add Mue (cf. v. 17) || 5 aparer^p || 6 post
 quod propagatum dist Mue | legiū; an (duce v): legi cum <de lego> declinatum? ||
 10 sq. pāmo. (o ex i inter scribendum) | ad gentilitates: corr Sp. | homine Becker ||
 14 emiliō^v | reliq̄ (sic q̄ ut saepius) || 16 impositio secl Sp. || 18 ōs; omnia (. . .
 dicerentur) Canal || 19 n del Canal | dicerent ad illud genus: corr ed. Ven. (dis-
 cerent v) || 20 descendendo: corr Steph | idū (non idū) || 24 allatj^v. c̄suetudinē ||
 26 om̄s recto: corr Aug || 27 sq. qs: corr Ald | n̄ nūquā offendunt. Non ē mirū
 &enī (et enim seiunxit Christ) | illa: corr Ald | īposuer^x. || 29 Uoluis || enī

his in multitudine(m) declinaretur, ab homine homines; sic mares
 liberos voluisse notari, ut ex his feminae declinarentur, ut est ab
 Terentio Terentia; sic in recto casu quas imponerent voces, ut illine
 essent futurae quo declinarentur: sed haec in omnibus tenere nequisse,
 5 quod et unae[t] dicuntur scopae et mas et femina aquila et recto et
 obliquo vocabulo vis. cur haec non tam si(n)t in culpa quam pu- 8
 tant, pleraque solvere non difficile, sed nunc non necesse: non enim
 qui potuerint adsequi sed qui voluerint, ad hoc quod propositum
 refert, quod ni[c]hilo minus declinari potest ab eo quod imposiverunt
 10 scopae scopa, quam si imposuissent scopa, ab eo scopae, sic alia.

3. causa, inquam, cur †eam ab impositis nominibus declinarint, 9
 quam ostendi; sequitur, in quas voluerint [declinarint] declinari aut
 noluerint, ut generatim ac summatim item informem. duo enim genera
 verborum, unum fecundum, quod declinando multas ex se parit dis-
 15 parilis formas, ut est lego legi[s] legam, sic alia, alterum genus sterile,
 quod ex se parit ni[c]hil, ut est et iam †uixerat magis cur. quarum 10

5 Cf. v. 9; GL. II 169, 7 (vetustissimi . . . inveniuntur confudisse genera . . .
 ut hic et haec . . . aquila); IV 120, 6. 355, 18. 375, 24. 408, 14. 494, 2; V 11, 9.
 39, 19. 161, 7. 506, 5 || 6 Cf. GL. I 42, 14 (vis βλα vis . . . vix vicis). 89, 14 (vis
 vero tantum singulariter declinatur, velut haec vis huius vis e. q. s.). 546, 33 (vis
 vis βλα. et haec omnia crescunt genetivo exceptis his duobus vis et sus); II
 249, 9 (haec vis huius vis, cuius plurale similiter vis tam Lucretius quam Sal-
 lustius protulerunt). 324, 9; IV 19, 20 (vis [scil. terminata] . . . nominativo plurali
 ves producto faciunt . . . excepto uno quod facit res nominativo plurali, haec vis
 huius vis hae vires. Lucretius tamen numero plurali hae vis et has vis) et 31, 1
 (civis huius civis, haec vis huius vis et plurali hae vis, sicut Lucretius et Varro:
 nam hae vires numero semper plurali declinantur). 98, 19; VI 482, 11 || 9 sq. Cf.
 Quint. I 5, 16 (scala tamen et scopa . . . non alio vitiosa sunt quam quod plu-
 ralia singulariter . . . efferuntur); Serv. in Georg. I 192 (scopae bigae); GL. I
 33, 22 (scopae σάρος — dicimus tamen et scopa — scalae κλιμαξ). 93, 5 (scalae
 scopae). 328, 5 (scopae scalae). 549, 31 (hae scopae σάρος, hae scalae). 533, 12
 (scopa); IV 195, 27 (scopae is). 376, 28 (scalae scopae). 393, 15 (scala quadriga
 scopa . . . barbarismus). 446, 15 (scalam scopam quadrigam et alia barbarismos
 esse); V 42, 26 (scopae dici debet, quia res quae de pluribus constat singularis
 esse non potest. sic scalae mappae quadrigae). 176, 28 (idcirco scopae, quoniam
 de multis constant virgis, numeri sunt pluralis. idcirco etiam scalae quadrigae
 e. q. s.). 290, 20 (quadriga scopa scala . . . barbarismi). 348, 10. 396, 5. 590, 18
 (scalas et scopas negant grammatici pluraliter: sed consuetudo vicit); VII 289, 5
 (et scopae et scalae . . . semper pluralia, sed nostri scalam dixerunt); Anecd. Helv.
 83, 34. 241, 18; TG. s. v. || 16 Cf. GL. III 65, 14 (primitiva quidem uniformia sunt
 nec regulam aliquam a similitudine vel collatione aliorum possunt accipere, ut
 cras cur e. q. s.). 76, 18 (in r primitiva 'cur' et 'per' quando pro valde accipitur).
 482, 16 ('iam' quae pars orationis est? adverbium . . . cuius speciei? primitivae)

1 imultitudine declinaret || 3 irecto | iponerent || 4 ßent future | q: quae v |
 ioib; || 5 q & una & dicuntur: corr Mue (et una(e) et (duae) A. Sp.; an: et
 <plures>? cf. ad p. 137, 8) || 6 <o>vis Sp. (v. test.) || 7 difficile. Sed || 9 nichilo-
 minus || 11 eã (~ ut saepissime); an: eam <vocum multitudinem>? cf. mox in
 quas (scil. voces) || 12 secl Laet || 13 summatim. Jtem || 14 ferundū: corr Rhol || 15 del
 Sp. || 16 etiam: seunximus (cf. test. et 128, 8) | uixe rat: vix, cras v; an: vix, sat?

rerum usus erat simplex, ibi etiam vocabuli declinatus, ut in qua domo unus servus, uno servili opus nomine, in qua[m] multi, pluribus. igitur et in his rebus quae sunt nomina, quod discrimina vocis plura, propagines plures, et in his rebus quae copulae sunt ac iungunt[ur] verba, quod non opus fuit declinari in plura, fere singula sunt: uno 5 enim loro alligare possis vel hominem vel equum vel aliud quod, quicquid est quod cum altero potest colligari. sic quod dicimus in loquendo 'consul fuit Tullius et Antonius', eodem illo 'et' omnis binos consules colligare possumus, vel dicam amplius, omnia nomina, atque adeo etiam omnia verba, cum fulmentum ex una syllaba illud 'et' 10 maneat unum. quare duce natura †si, quae imposita essent vocabula rebus, ne ab omnibus his declina[n]tus putarent.

- 11 4. †quarum generum declinationes oriantur, partes orationis sunt duae, si item ut Dion in tris diviserimus partes res quae verbis significantur: unam quae adsignificat casus, alteram quae tempora, tertia<m> 15 quae neutrum. de his Aristoteles orationis duas partes esse dicit: vocabula et verba, ut homo et equus, et legit et currit. utriusque generis, et vocabuli et verbi, quaedam priora, quaedam posteriora; priora ut homo, scribit, posteriora ut doctus et docte: dicitur enim homo doctus et scribit docte. haec sequitur locus et tempus, quod neque homo 20 nec scribi<t> potest sine loco et tempore esse, ita ut magis sit locus

16 sqq. Cf. Quint. I 4, 18 (veteres enim, quorum fuerunt Aristoteles quoque atque Theodectes, verba modo et nomina et convictiones tradiderunt: videlicet quod in verbis vim sermonis, in nominibus materiam e. g. s. = Dionys. de comp. II et de vi Demosth. XLVIII); GL. II 54, 5 (partes igitur sunt secundum dialecticos duae, nomen et verbum, quia hae solae etiam per se coniunctae plenam faciunt orationem, alias autem partes syncategoremata, hoc est consignificantia appellabant); IV 428, 11; V 34, 23. 134, 9; VII 216, 6 adn.; Augustin. cat. decem c. 1; Isid. I 6, 1; Plat. Soph. p. 262 (inter alia ἵππος τρέχει et ἄνθρωπος μανθάνει); Aristot. rhet. III 2 (δύτων δ' ὀνομάτων καὶ ῥημάτων ἕξ ὧν ὁ λόγος συνέστηκεν). Top. VI 11. π. ἐρω. c. 2. 3 p. 16 Bk. ibique Ammon. p. 45 B.; Diog. Laert. VII 59 (ubi ἄνθρωπος et ἵππος εἰσὶν ἀνάλογον ὡς ἄνθρωπος λέγει). Cf. Classen d. gr. prim. 52 sqq., Lersch 'Sprachphilos. d. Alten' II 8 sqq., Steinthal 'Gesch. d. Sprachw.' I 263, Heinicke de Quintil. S. Asclep. arte gramm. p. 22

1 simplex, <simplex> Sciop || 2 uno ser || ui lj o post (sic): correximus (opust Sciop) | plj multi pluribus (plj lineolis del et t ex j incochato inter scribendum) || 3 rebus quo4: corr Sp. (quarum Vertr, quouismodi Canal) || 4 del Mue || 6 colligare Laet. c. al. || 7 Calligari, sed a post C lineola in o corr (fort. m. 2, sed C certe m. 1) || 8 & || 9 collj gere (· s. o casu ut vid) || 10 ideo: corr Sciop | fulm en || tunc: corr Mue | sil laba || 11 duce natura· m. 1 ex dum cenatur (m et ce lineolis del, ce add, ra ex r: huius r ductus extremus excedit a extremam nequaquam olim a cenatur separatam) | lacunosa haec: v. adn. || 12 sq. de cljnandus (I ex i): corr Laet | pu||arent qua rum | quorum Laet | [ge]rerum Sp.: v. adn. | oriantur: oriuntur Laet (ubi lenius dist Sp.) || 14 dyon | Par||tes, P ex p || 15 unum | capus.: corr Laet (cassus Sp.: cf. ad 135, 11) | alterum | ·Tertia· || 19 post doctus et (v. ad 125, 9) in marg m. 2 ut vid adscr hic error n̄ paruu^s | et secl Canal

homini coniunctus, tempus scriptioni. cum de his nomen sit primum 13
(prius enim nomen est quam verbum temporale et reliqua posterius
quam nomen et verbum), prima igitur nomina: quare de eorum decli-
natione quam de verborum ante dicam.

5 5. nomina declinantur aut in earum rerum discrimina, quarum 14
nomina sunt, ut ab Terentius Terenti<a>, aut in earum extrinsecus,
quarum ea nomina non sunt, ut ab equo equiso. in sua discrimina
declinantur aut propter ipsius rei naturam de quo dicitur aut propter
illius <usum> qui dicit. propter ipsius rei discrimina †aut ab toto,
10 ut ab homine homunculus, ab capite capitulum; propter multitudinem,
ut ab homine homines; ab eo quod alii dicunt cervices et id <H>or-
tensius in poematis (*fr. p. R. p. 325 B.*) cervix. quae a parte declinata, 15
aut a corpore, ut a mamma mammosae, a manu manubria, aut ab
animo, ut a prudentia prudens, ab ingenio ingeniosi. haec sine agitati-
15 onibus; at ubi motus maiores, item ab animo, ut ab strenuitate et
nobilitate strenui et nobiles, sic a pugnando et currendo pugiles et
cursores. ut aliae declinationes ab animo, aliae a corpore, sic aliae quae
extra hominem, ut pecuniosi, agrarii, quod foris pecunia et ager.

6. propter eorum qui dicunt usum declinati casus, uti is qui de 16
20 altero diceret, distinguere posset, cum vocaret, cum daret, cum accu-
saret, sic alia eiusdem <modi> discrimina, quae nos et Graecos ad
declinandum duxerunt. sine controversia sunt †qui quae: quis voce-
tur, ut <H>ercules; quemadmodum vocetur, ut <H>ercule; quo voce-
tur, ut ad <H>erculem; a quo vocetur, ut ab <H>ercule; cui vocetur,
25 ut <H>erculi; cuius vocetur, ut <H>erculis.

7. propter ea verba quae erant proinde ac cognomina, ut prudens, 17

10 *Cf. GL. I 94, 4* (homo homunculus); *II 102, 3. 109, 1*; *TG. s. v.* | *Cf. Non. 542, 23* (capitia capitum tegmina. Varro . . . haec et capitula appellavit) || 11 *sq. Cf. X 78*; *Quint. VIII 3, 35* (cervicem videtur Hortensius primus dixisse: nam veteres pluraliter appellabant); *Isid. XI 1, 61*; *Serv. in Aen. II 707. XI 496*; *TG. s. v.* || 14 *Cf. Gell. IV 9, 12* (ingeniosus . . . ab ingenio) || 15 *sq. Cf. V 94*; *GL. II 83, 18* (quae ex qualitate vel quantitate animi vel corporis vel extrinsecus forte eventientium trahuntur) || 22 *Cf. GL. I 154, 6* (casus sunt, ut quidam volunt, sex; ratione tamen sunt quinque, genetivus, dativus, accusativus, vocativus, ablativus. nominativum enim optime casum esse noluerunt *e. g. s.*). 301, 35; *II 184, 3. 185, 12*; *IV 433, 12. 534, 23*; *V 44, 8. 170, 25. 181, 35. 350, 19*; *VI 189, 22*

2 *sq. dist Mue* | uerbū. Tēporale || 6 *add Reitzenstein* (*cf. IX 55. 59*) | in ea res: *corr Sp.* || 8 de qua *Vertr* || 9 *supplevimus* (dicit <usum> *Reitzenstein*): *cf. v. 19* || 9 ab toto <aut a parte. ab toto> *v* (*cf. adn.*) || 11 ; ab eo (à ex a) || 12 apte || 13 manuarii *Sp.* | aut (u ex b inter scribendum) ab || 15 *sq.* motus maiores Itē. ab animo. | mobilitate et mobiles *Christ* || 19 dicuntur (*ex dicunt inter scribendum*). SŪ. : *corr Vertr* || 21 ejdē: *suppl Mue* || 22 Sing | q quē: quinque *Laet an*: quinque <apud illos, sex apud nos>? (*v. adn.*) || 26 Ppterea ūba

candidus, strenuus, quod in his praeterea sunt discrimina propter incrementum, quod maius aut minus in his esse potest, accessit declinationum genus, ut a candido candidius candidissimum sic a longo, divite, id genus aliis ut fieret.

- 18 quae in eas res quae extrinsecus declinantur, sunt ab equo equile, 5
 ab ovibus ovile, sic alia (haec contraria illis quae supra [§ 15 s. f.]
 dicta, ut a pecunia pecuniosus, ab urbe urbanus, ab atro atratus), ut
 nonnunquam ab homine locus, ab eo loco homo, ut ab Romulo Roma,
 19 ab Roma Romanus. aliquot modis declinata ea quae foris: nam aliter
 qui a maioribus suis, Laton(i)us et Priamidae, aliter quae <a> facto, 10
 ut a praedando praeda, a merendo merces; sic alia sunt, quae circum
 ire non difficile; sed quod genus iam videtur et alia urgent, omitto.
 20 8. in verborum genere quae tempora adsignificant, quod ea erant
 tria, praeteritum, praesens, futurum, declinatio facienda fuit triplex 15
 esset, qui loqueretur, <ad quem>, de quo, haec ab eodem verbo decli-
 nata, quae in copia verborum explicabuntur.
 21 9. quoniam dictum de duobus, dealinatio[nibus] cur et in qua
 sit †fama, tertium quod relinquitur, quemadmodum, nunc dicetur.
 declinationum genera sunt duo, voluntarium et naturale; voluntarium 20
 est, quo<d> ut cuiusque tulit voluntas declinavit. sic tres cum emerunt
 Ephesi singulos servos, nonnunquam alius declinat nomen ab eo qui
 vendit, Artemidorus, atque Artemam appellat, alius a regione quod
 ibi emit, ab Ion(i)a Iona[m], alius quod Ephesi, Ephesium, sic alius
 22 ab alia aliqua re, ut visum est. contra naturalem declinationem dico, 25
 quae non a singulorum oritur voluntate, sed a com<m>uni consensu.
 itaque omnes impositis nominibus eorum item declinant casus atque
 eodem modo dicunt huius Artemidori et huius Ionis et huius Ephesi[s],

6 Cf. § 54. IX 50 || 8 Cf. V 144. IX 50 || 11 Cf. Isid. XVIII 2, 8 (praeda a praedando) | Cf. V 44. 178 || 13 Cf. Aristot. top. II 4. rhet. I 3. 11; Diog. L. VII 141; Dion. Thr. 53, 1 Uhl., al. || 16 Cf. Dion. Thr. 51, 3. 4 Uhl. ibique adn. 52. 53 || 20 Cf. IX 34. X 15 || 22 Cf. Plat. Cratyl. 384 D.; Diod. Cyr. ap. Ammon. in Arist. π. êqu. 38, 18; Helladius ap. Phot. bibl. 279 p. 532^b, 35; Don. in Andr. I 3, 21 et Ad. I 1, 1 (cf. post Classenium d. gr. gr. pr. 211 et Lerschium I 42 sq. Reitzenstein 26, 5)

4 sq. fier& que | s̄. ðb: ut ab Sp. || 6 sq. dist Mue || 10 laton;: Latoius Sp., fort. recte (Latoius) || 16 suppl Mue duce Laeto | de quo hęc. ðb || 18 sq. duab; declinationib;: corr Mue | qua sit forma v (cf. ad 127, 12) | fama. || 19 sq. dī declinationū || 21 quo. ut | tres cū s. scr. || 23 artē. idorus; an: Artemidoro? || 24 emit ex emi | add Laet | Ionā: corr Mue || 25 naturalē ex naturā inter scribendum || 26 acomuni || 28 artē Idori: Artemae Aug; an: <Artemae ut huius> Artemidori? | ephesis: corr Rhol (Ephesii Laet)

sic in casibus aliis. cum utrumque nonnunquam accidat, et ut in 23
 voluntaria declinatione animadvertatur natura et in naturali voluntas,
 quae, cuiusmodi sint, aperientur infra (X 15 sq. 51); quod utraque de-
 clinatione alia fiunt similia, alia dissimilia, de eo Graeci Latinique
 5 (Funai. p. 118) libros fecerunt multos, partim cum alii putarent in
 loquendo ea verba sequi oportere, quae ab similibus similiter essent
 declinata, quas appellarunt ἀναλογίας, alii cum id neglegendum pu-
 tarent ac potius sequendam <dis>similitudinem, quae in consuetudine
 est, quam vocarunt ἀ<ν>ωμαλλίαν, cum, ut ego arbitror, utrumque sit
 10 nobis sequendum, quod <in> declinatione voluntaria sit anomalia, in
 naturali magis analogia. de quibus utriusque generis declinationibus 24
 libros faciam bis ternos, prioris tris de earum declinationum disciplina,
 posteriores de eius disciplinae propaginibus. de prioribus primus erit
 hic, quae contra similitudinem declinationum dicantur, secundus, quae
 15 contra dissimilitudinem, tertius de similitudinum forma; de quibus
 quae expediero singulis tribus, tum de alteris totidem scribere ac divi-
 dere [incipimus] incipiam.

10. quod huiusce libri est dicere contra eos qui similitudinem 25
 sequuntur, quae est ut in aetate puer ad senem, <puella> ad anum,
 20 in verbis ut est scribo scribam, [dico] dicam prius contra universam
 analogiam, dein tum de singulis partibus. a natura sermo<nis> in-
 cipiam.

11. omnis oratio cum debeat dirigi ad utilitatem, ad quam tum 26
 denique pervenit, si est aperta et brevis (quae petimus, quod obscurus
 25 et longus orator est odio), [et cum efficiat] aperta, ut intellegatur,